CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

“INDICAR AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE CARIACICA, POR MEIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, A NECESSIDADE DE AUMENTO DA
EQUIPE DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF) PARA
ATENDER OS BAIRROS SANTO ANDRÉ, SANTA BÁRBARA,
CAMPINA GRANDE, PARQUE GRAMADO E TIRADENTES.”

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária em razão do crescimento populacional e da elevada demanda por
atendimentos de saúde básica nos bairros mencionados. Atualmente, as equipes do PSF existentes não são
suficientes para atender de forma adequada toda a população dessas localidades, o que tem gerado
sobrecarga dos profissionais e dificuldade no acesso aos serviços de saúde.

O fortalecimento e a ampliação das equipes do Programa de Saúde da Família são fundamentais para
garantir um atendimento mais humanizado, eficiente e preventivo, contribuindo diretamente para a melhoria
da qualidade de vida da população, além de reduzir a procura por atendimentos de urgência e emergência.

Diante do exposto, solicitamos especial atenção do Poder Executivo para que sejam adotadas as
providências necessárias visando o aumento das equipes do PSF, assegurando melhores condições de
atendimento à população dos bairros citados.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

 Plenário Vicente Santório Fantini, em 19 de janeiro de 2026.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

O GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM REFORÇA A IMPORTÂNCIA DA
PRESENTE INDICAÇÃO, TENDO EM VISTA A CRESCENTE DEMANDA POR SERVIÇOS DE SAÚDE
BÁSICA NOS BAIRROS MENCIONADOS, ONDE GRANDE PARTE DA POPULAÇÃO DEPENDE
EXCLUSIVAMENTE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS).

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-01-21T13:06:29-0300